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Ett försvarstal för den 
förkättrade tysklönnen
I den här diskussionsartikeln argumenterar Emil Åsegård och Björn Nordén för 

att tysklönn borde kunna behandlas som en värdefull art för den biologiska 

mångfalden i Sverige och inte som en invasiv främmande art.

EMIL ÅSEGÅRD & BJÖRN NORDÉN

Diskussion

Invasiva främmande arter är ett av de 
största hoten mot den biologiska mångfal-
den globalt (IUCN 2000). Här i Norden har 
en del införda svampar som orsakar sjukdo-
mar på växter och djur mycket stor negativ 
inverkan. Riskklassificering av främmande 
arter är därför ett viktigt verktyg så att den 
statliga förvaltningen ska kunna identifiera 
arter som kan skada den biologiska mångfal-
den. Likaväl kan det tänkas att begreppen 
främmande arter och invasiva arter i vissa fall 
kan behöva problematiseras och kanske gra-
deras (Lemoine & Svenning 2022), inte minst 
med tanke på klimatförändringens påverkan 
på arters utbredning. Andra förändringar kan 
också spela in, som att satsa på vissa arter 
som inte är strikt inhemska när sjukdomar 
har slagit ut viktiga inhemska arter.

Att göra en lista över invasiva främmande 
arter är ett viktigt pedagogiskt verktyg och 
det finns så klart risker med att klåfingriga 
biologer ifrågasätter enskilda arter som ham-
nar på listan, men i vissa fall tror vi att det 
är viktigt med en bredare syn kring begrepp 
och klassificering. Vi ger här exempel på en 

art som för det första endast med tveksam-
het kan anses som främmande, för det andra 
saknar belägg för att ha negativa effekter på 
inhemska ekosystem, för det tredje poten-
tiellt har stora positiva effekter för klima-
tanpassning och biologisk mångfald. Arten 
vi skriver om är den förkättrade tysklönnen 
Acer pseudoplatanus . 

Tysklönn är närapå inhemsk
För att utreda om tysklönn är en främmande 
art behöver frågan om den skulle ha kunnat 
ta sig till Sverige på naturlig väg utredas. En 
främmande art är enligt den internationella 

En främmande art är en art som introduce-
rats utanför sin historiska eller nutida naturliga 
utbredning. Begreppet omfattar arter som med 
människans hjälp passerar spridningsbarriärer 
och därmed lyckats sprida sig utanför sitt natur-
liga utbredningsområde.

En invasiv främmande art är en art vars intro-
duktion eller spridning hotar biologisk mångfald, 
orsakar socioekonomiska skador eller skador på 
människors och djurs hälsa (Naturvårdsverket 
2008).



53Åsegård & Nordén: Ett försvarstal för tysklönn

Diskussion

naturvårdsunionens definition en art som 
etablerar sig utanför sin potentiella natur-
liga utbredning (IUCN 2000). Enligt det 
europeiska nätverket för invasiva främmande 
arter (NOBANIS) har “planteringen av 
tysklönn och efterföljande naturalisering lett 
till att nuvarande utbredningsområde inte 
kan skiljas från det som den naturliga sprid-
ningen också skulle ha åstadkommit” och det 
är troligt att ”den naturliga utbredningen når 
långt in i Sverige och Norge” (egen översätt-
ning, Weidema & Buchwald 2010). I SLU 
Artdatabankens risklista över främmande 
arter som är eller kan bli invasiva i Sverige 
från 2018 klassas tysklönnen som en främ-
mande art. Detta beror på att den är aktivt 
införd och förvildad i Sverige efter år 1800. 
Den första kända uppgiften om tysklönn i 
Sverige i odling är från Uppsala 1770  (Retzius 
1806) och ”livsduglig avkomma” från Stock-
holm 1840 (Wikström 1840).

Tysklönnen har idag ett sammanhängande 
utbredningsområde från sina istidsrefugier 
i centraleuropeiska bergstrakter till Sverige 
(San-Miguel-Ayanz m.fl. 2016) och det finns 

starka stöd för att tysklönnen är naturligt 
etablerad i åtminstone södra Danmark, 
bland annat på ön Ærø. Ær är äldre danskt 
ord för tysklönn, idag ”ahorn” på danska 
(bergahorn på tyska) och att det är enstavigt 
tros också vara ett tecken på att ordet är väl-
digt gammalt (Weidema & Buchwald 2010).

Trädslagens återtåg från sina istidsrefugier 
under mellanistiden har haft väldigt olika 
hastighet. Fysiska barriärer, klimatföränd-
ringar (Svenning & Skov 2007, 2005, 2004), 
mänsklig avskogning och betning (Kaplan 
m.fl. 2009) bedöms ha spelat en viktig roll 
och många trädslag har därför inte fyllt sin 
ekologiska och klimatologiska nisch efter 
istiden. 

Bok Fagus sylvatica spred sig naturligt till 
Danmark för omkring tretusen år sedan och 
under följande årtusende till Sverige, gynnad 
av ett kallare, regnigare klimat (med podso-
lering av jordarna), av utmarksbete och tro-
ligtvis mänsklig spridning (t.ex. Hannon m.fl. 
2018). Det är en lustig bild att föreställa sig 
hur boken spred sig som en löpeld över norra 
Europa under dessa årtusenden medan den 

Tysklönn Acer pseudoplatanus har blad med kortspetsiga flikar som är håriga på undersidan. Den växer 
förvildad i Svealand och Götaland samt längs med Norrlandskusten upp till Sundsvall. foto: Bengt Stridh.
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värmegynnade och beteskänsliga tysklönnens 
spridning bromsades upp i Danmark, utro-
tades lokalt och drevs tillbaka till refugier. 
Forskning ger stöd för att skogen i Danmark 
under åtminstone fyratusen år fram till 1900-
talet varit utsatt för ett intensivt utmarks-
bete, intensiv svedjebränning och periodvis 
massiv avskogning (t.ex. Kaplan m.fl. 2009, 
Iversen 1973, Robinson 2003, French m.fl. 
2010).

Det finns följearter i Sverige
En viktig orsak till att främmande arter 
blir invasiva är att de saknar parasiter och 
predatorer (Williamson 1996). Genom att de 
förflyttas bortom sina naturliga utbrednings-
områden och undkommer de följearter av 
virus, svampar, insekter och andra organismer 
som vanligtvis reglerar arterna så kan de tävla 
på ojämlika villkor i sina nya habitat. Denna 
teori kallas på engelska för ”enemy release 
hypothesis”. Det finns många vetenskapliga 
stöd för denna teori, men också stöd för att 
detta inte är den enda mekanismen som kan 
orsaka invasivitet (t.ex. Richardson & Pysek 
2013).

Träd är ofta viktiga livsutrymmen för 
andra arter. Artfakta anger att 24 arter utnytt-
jar tysklönn, varav 21 har tysklönn som en av 
sina viktigaste värdarter (SLU Artdatabanken 
2019). Detta är väldigt få arter jämfört med 
våra andra inhemska trädslag som har flera 
hundra följearter och därmed också fler 
kända arter som kan reglera deras förekomst 
än tysklönn, men listan för detta träd är knap-
past fullständig (Sundberg m.fl. 2019). 

Vi har sammanställt uppgifter över 
värdarts relationer mellan tysklönn och 
följearter i Europa från vetenskapliga artiklar 
(Kiebacher 2016, Claridge & Wilson 1981), 
databaser (GLOBI; Poelen m.fl. 2014 och 

Plant parasites of Europe; Ellis 2021), samt 
Eriksson (2014). Resultatet har sållats så att 
endast arter tagits med som är bofasta och 
reproducerande i Sverige och med spontan 
invandringshistoria. Antalet potentiella 
inhemska följearter till tysklönn uppgår då till 
724. En polsk studie med dna-sekvensering av 
jordprover i monokulturer av tysklönn pekar 
mot att trädet skulle kunna hysa ytterligare 
95 inhemska arter, men metoden är inte till-
räckligt tillförlitlig för att säga att alla dessa 
arter säkert är associerade med tysklönn 
(Rożek 2023).

Listan är långt ifrån fullständig men ger en 
fingervisning om tysklönnens betydelse. Det 
är tydligt för oss att tysklönnen inte är isole-
rad från potentiellt reglerande arter i Sverige. 
I flera studier har man dessutom sett att både 
hjortdjur och nötboskap gärna betar tysklönn 
och att arten då missgynnas framför allt i 
konkurrens med bok (men är mindre begärlig 
än ask), vilket också präglat skogarnas art-
sammansättning (Ammer 1996, Barančeková 
m.fl. 2007, Hein m.fl. 2009, Kaien 2006).

Snabb men inte dominant
I SLU Artdatabankens risklista klassas 
tysklönnen i den högsta kategorin (”severe 
impact”). Där hamnar arter som bedömts ha 
”stor eller potentiellt stor ekologisk effekt 
som har potential att etablera sig över stora 
områden”. Den höga bedömda risken för 
invasivitet hos tysklönn beror på att popula-
tionens livstid är lång, expansionshastigheten 
är hög, populationen har eller kan kolonisera 
en stor andel av de naturtyper där den kan 
leva och att tysklönn bedöms interagera och 
konkurrera starkt med andra inhemska arter 
vilket kan verka negativt både på arter och 
ekosystem. Tysklönn sprider mängder av frön 
och har en snabb tillväxt som ung. En farhåga 
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har varit att tysklönnen därmed ska komma 
att dominera skogsbestånd. Detta är dock 
mycket ovanligt (eller okänt) i Europa, där 
tysklönn tvärtom är känd för att vara ett 
typiskt blandskogsträd (San-Miguel-Ayanz 
m.fl. 2016) som ofta växer tillsammans 
med bok, ekar, skogslönn Acer platanoides, 
naverlönn A. campestre, ask Fraxinus excel-
sior, fågelbär Prunus avium, oxlar och lindar 
(Hein m.fl. 2009). 

Bok är ett av Europas vanligaste lövträd 
och det trädslag som tysklönn oftast växer 
tillsammans med. Tysklönnen kan etablera 
små bestånd i näringsrika biotoper och växer 
snabbare än bok upp till 60–80 års ålder. 
Därefter hinner boken i kapp och tysklön-
nen tynar bort om inte annan störning 
inträder.

I den norska motsvarigheten till Artda-
tabankens risklista (Elven m.fl. 2018) anges 
att tysklönnens största negativa ekologiska 
effekt är att den, liksom andra lättspridda 
trädslag, invaderar övergiven kulturmark 
men att dess förmåga att etablera sig i skog 
är mycket mindre. I regionen Sunnmøre på 
Vestlandet i Norge finns skogar dominerade 
av tysklönn som har uppkommit genom 
igenväxning på tidigare betesmarker eller i 
rasmarker, men oftast blir inte tysklönnen 
ett beståndsbildande träd.

Potentiellt positiv för mångfalden
Bedömningen av främmande arter har inte 
som uppgift att ta ställning till eventuella 
positiva ekologiska effekter. Vidare är den 
baserad på försiktighetsprincipen som inne-
bär att man ska ta hänsyn till alla risker även 
om de är små eller svåra att bedöma och ta 
det säkra före det osäkra. Men kanske borde 
eventuella positiva ekologiska effekter vara 
med i en helhetsbedömning när man priori-

terar vilka, om några, åtgärder som ska sättas 
in? 

I den sammanställning av följearter som vi 
beskriver ovan framgår att tysklönn kan vara 
eller bli en viktig värd för många inhemska 
arter, varav många är rödlistade. Antalet föl-
jearter är jämförbart med det kända antalet 
följearter hos almar, lönnar, ask och hassel 
Corylus avellana (Sundberg m.fl. 2019). Tysk-
lönnens potentiella följearter är inte nödvän-
digtvis funna på just tysklönn i Sverige ännu, 
utan antagligen oftare på skogslönn. Arterna 
är spridda inom många organismgrupper, från 

I Lunds stadspark står en tysklönn där ett flertal 
rödlistade sav-, mulm- och vedlevande insekter 
noterats enligt Artportalen. En kilometer bort 
växer den rödlistade svampen sydlig blekspik 
Sclerophora amabilis (EN) på en äldre tysklönn. 
foto: Emil Åsegård.
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fröätande fåglar och sorkar till betande dägg-
djur, nektarätande insekter, hålträds- och 
vedlevande ryggradslösa djur, lavar och andra 
svampar för att nämna några av de viktigaste.

Trädlevande mossor och lavar är sällan 
begränsade till en specifik värdart eller ens 
släkte utan är mer beroende av exempelvis 
växtplats, trädets ålder, barkens struktur och 
surhet eller vedens nedbrytningsgrad (Sund-
berg m.fl. 2019). Tysklönnens epifytsamhälle 
kan vara mycket artrikt, såväl i dess naturliga 
utbredningsområde (Kiebacher, 2016) som i 
Storbritannien dit arten är införd och natura-
liserad sedan hundratals år. I Storbritannien 
har man sett att tysklönn, som är ett rik-
barksträd, kan ha en positiv ekologisk effekt 
genom att fungera som ersättningssubstrat 
för bland annat lavar när nu ask och alm mins-
kar kraftigt på grund av allvarliga sjukdomar 
(Ellis m.fl. 2012, Mitchell m.fl. 2016). Detta 
överlappande värdskap har även noterats 
hos endofytiska svampar i ask och tysklönn 
(Schlegel m.fl. 2018). Struktur och pH i 
tysklönnens bark gör att den kan jämföras 
med almar, ask Fraxinus excelsior och skogsek 

Quercus robur som substrat för lavar, mossor 
och svampar (Boyd 1992, Binggeli 1993, Alex-
ander m.fl.2006). Detta medför att tysklönn 
delvis kan kompensera för alm- och askdöden 
i regionen. På kontinenten har tysklönn stor 
betydelse som substrat för lunglavssamhäl-
let (Zoller m.fl. 1999) och är värd för många 
rikbarksarter (Kiebacher 2016, Scheideg-
ger muntligen). Tysklönnens lövförna bryts 
ned snabbt och stimulerar därmed en hög 
biologisk aktivitet i jorden likt många andra 
mullbildande lövträd. Rożek (2023) visade 
att marken under tysklönn hade den rikaste 
associerade mångfalden av svamp och bak-
terier av 14 undersökta trädslag. Tysklönnen 
utvecklar ofta biologiskt viktiga strukturer 
såsom håligheter, grenbrott och mycket grov 
bark (Scheidegger 2022 muntligen).

Förutom dess höga frösättning som är till 
fördel för gnagare (Binggeli 1993) producerar 
tysklönn också stora mängder nektar, pollen 
och sav vilket gynnar ett stort antal insekts-
arter (Peck 1989, Binggeli 1993; men se även 
Peterken 2001, Alexander m.fl. 2006, Town-
send, 2008, Weidema & Buchwald 2010). 

Tysklönn Acer pseudoplatanus är vanliga alléträd i jordbrukslandskapet i södra Sverige. Barken täcks ofta 
av näringsgynnade mossor och lavar. foto: Emil Åsegård.
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Tysklönnen anses vara en nyckelart för både 
generalistiska pollinatörer och insektsätande 
arter, inte minst fåglar (Alexander m.fl. 2006). 
Den beskrivs som en karaktärsart i den 
prioriterade Natura-2000 naturtypen som 
kallas Ädellövskogsbranter i den ursprungliga 
naturtypstolkningen, men är ersatt i den 
svenska versionen med skogslönn, som är en 
östligare och mer kontinentalt utbredd art än 
den nemorala, sydliga och västliga tysklönnen 
(San-Miguel-Ayanz m.fl. 2016).

Tysklönnen kan berika Sverige
Det är rimligt att man inom naturvården 
använder sig av olika strikta gränsdragningar 

och kategoriseringar för att kunna kommu-
nicera tydligt. Samtidigt får inte klassningar 
övertolkas och det är bra med ett bredare 
perspektiv, inte minst vid prioriteringar av 
åtgärder. Våra slutsatser är att tysklönnen 
knappast är en främmande art i Sverige, 
och framför allt att den inte riskerar att bli 
en dominant art i svensk natur, eventuellt 
bortsett från i dess smala optimala habitat 
i näringsrika delar av raviner. Vi menar att 
arten, till skillnad från många främmande 
trädslag, kan berika den biologiska mång-
falden i Sverige och bör betraktas som en 
karaktärsart i Natura-2000-typen Ädellöv-
skog i branter.  
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